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De fleste af jer - kontaktpersoner, styregruppemedlemmer, samarbejdspartnere samt alle jer aktive ar-
bejdsgruppedeltagere er formentlig i fuld gang med sommerhushyggen, kampen med teltet på camping-
pladserne, vandreturene i Appeninerne, dejlige (men tiggende) unger i sommerparkerne eller ”udflydning” i 
egen have.  
I skal dog ikke slippe for en hilsen fra ESB-sekretariatet om, hvordan året er gået i ESB-netværket og hvilke 
aktiviteter, vi har fået fra hånden. Så god sommer eller velkommen tilbage! 
 
 

Samarbejde med UddannelsesBenchmark 
Siden december 2012 har der pågået et tæt samarbejde mellem vores eget netværk og det andet store 
netværk på ungdomsuddannelsesområdet UddannelsesBenchmark. Samarbejdet skete på vores foranled-
ning i forbindelse med begge netværks invitation til at sidde i Danske Erhvervsskoler – Ledernes kvalitets-
udvalg. (Lederforeningen modtog samarbejdet netværkerne imellem med kyshånd, men har desværre si-
den nedlagt kvalitetsudvalget og vil samarbejde med netværkerne i enkelt- eller temasager). 
 
ESB-netværket og Uddannelsesbenchmark aftalte i januar at afstikke rammerne for samarbejdet samt at 
udpege konkrete samarbejdsflader og arrangementer. Dette er konkret mundet ud i afholdelse af fælles 
temadage, invitation til hinandens temadage og årskonferencer, revision af ETU’en samt fælles introdukti-
oner til andre netværk og forskningsinstitutioner – se alt sammen herom senere. 
    
Fremtidig udfordring 

 At vedligeholde samarbejdet netværkerne imellem. 

 At ESB-netværket på vores Årlige Temakonference d. 27. november 2013 evaluerer samarbejdet 
med henblik på evt. at udbygge og formalisere det. 

 
Selvevaluering 
Selvevalueringsarbejdsgruppen - Eva Lie Bendixen (Selandia CEU), Mia Rasmussen (Aarhus Tech), Sanne 
Sandal (SOSU-Sjælland), Peter Müller (VUC Nordjylland), Ole Rømer (SOSU-C) samt sekretariatet – fik aldrig 
prøvet sit koncept af i en pilotafprøvning på et par af medlemsskolerne. Styregruppen anbefalede ellers på 
sit møde i september 2012, at søsætte projektet. Dels trak det ud med overhovedet at finde pilotskoler, 
dels – men mest afgørende – stødte arbejdsgruppen på et solidt udarbejdet og velegnet selvevalueringsma-
teriale for gymnasierne, udarbejdet i et projektsamarbejde med EVA. 
Arbejdsgruppen mødtes derfor igen – d. 10. juni 2013 – og diskuterede disse materialer igennem og fandt 
dem overførbare til erhvervsskolerne og VUC-centrene.  
(→ http://www.eva.dk/projekter/2009/klar-til-selvevaluering?searchterm=selvevaluering+i+gymnasiet) 
  

Udover anbefaling af disse materialer lagde arbejdsgruppen op til Styregruppen på mødet d. 18. juni 2013, 
at der på medlemsskolerne, med alle vores undersøgelser og evalueringer og især med opfølgningen og 
bearbejdningen af disse, faktisk finder en selvevaluering sted. 
 

http://www.eva.dk/projekter/2009/klar-til-selvevaluering?searchterm=selvevaluering+i+gymnasiet
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Fremtidig udfordring 

 At skolerne systematiserer og beskriver de evalueringer (procedurebeskrivelse) man har/gør i for-
vejen ift. krav i bekendtgørelsen, fordi det ofte er selvevaluering. 

 At skolerne skelner mellem den løbende evaluering (praksis/indsatsområde) og selvevaluering 
(overordnet ledelsesmæssigt, hvor man tager stilling de indsatser, som er igangsat, og om der skal 
ændres fokus/indsats). 

 

 
EUX-arbejdsgruppe 
D. 20. august afholder en Styregruppenedsat arbejdsgruppe sit første møde. Gruppens kommissorium er at 
diskutere kvalitet på EUX, tjekke / videndele på hidtidige erfaringer samt undersøge mulige tværskole sam-
arbejdsflader. (Repræsentanter fra KTS, TEC, SDE, Aarhus Tech og Tech College Aalborg udgør gruppen). 
 

 
Strategiudvikling 
I efteråret 2012 udarbejdede en strategigruppe – faciliteret af Julie Sigsgaard fra Erhvervspsykologerne 
Clavis – en handlingsplan for strategiudviklingen i ESB-netværket. Handlingsplanen er siden blevet vedtaget 
af Styregruppen (handlingsplanen er vedlagt nyhedsbrevet), der har nedsat en ’Taskforce’ fra FUs midte til 
opfølgning. 
Med forskellige indsatser, nye tiltag, nye kontakter, forskningstilknytning, øget samarbejde med organisati-
oner, andre netværk og politiske partiers uddannelsesførere er visionen frem mod 2016, at ”Vi er et pro-
fessionelt, trendsættende og innovativt samarbejdsnetværk med fokus på kvalitetsudvikling af uddan-
nelsen”.  
Taskforcen har netop holdt statusmøde, hvor der er tjekket op på indsatser og hvor nye indsatser er kom-
met til, stadig med visionsmålet for øje. Næste møde afholdes primo november – hele Styregruppen invite-
res (og evt. med facilitering af Julie Sigsgaard) - med henblik på at kunne præsentere og evaluere hand-
lingsplanen på den Årlige Temakonference i november. 
 

 
ETU-opsamling 
Resultaterne fra Elevtrivselsundersøgelsen i 2012 blev på inspirerende og konkluderende vis samlet op af 
Anders Filtenborg fra Ennova A/S d. 28. januar. Deltagerne havde mange spørgsmål og kommentarer til 
spørgeramme og resultater og roste processen omkring deadlines og informationer.  
Datagrundlaget for 2012-undersøgelsen var noget højere end for 2011 (EUD ekskl. SOSU: 25.217 svar mod 
21.616 - SOSU: 10.868 svar mod 6.670 - HTX/HHX: 12.040 svar mod 10.684 - VUC: 13.752 svar). 
I eftermiddagens program var der indlagt gruppediskussion for hhv. tekniske skoler, SOSU-skoler og 
VUC’ere. Her var der god videndeling på, hvordan man anvender sine ETU-resultater i forhold til det over-
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ordnede kvalitetsarbejde, hvordan man samler op på resultaterne med indsatser, hvordan men inddrager 
eleverne/kursisterne og endelig hvordan indsatserne har afspejlet sig i ETU-resultaterne over en årrække.  

 
ETU-revision 

Som nævnt ovenfor har vi på tværs af netværkerne nedsat en gruppe, der som arbejdsopgave har haft 
at revidere/vedligeholde ETU-spørgerammerne. ESB-netværket har i gruppen været repræsenteret af 
Sanne Sandal (SOSU-Sjælland), Eva Lie Bendixen (Selandia CEU), Signe Gylling (HF & VUC Nordsjæl-
land), Charlotte Ege (Hansenberg), og sekretariatet til at dække de relevante uddannelsesområder i 
denne sammenhæng.  
ETU-spørgerammerne er revideret på sproglige formuleringer, opdatering af udtryk og vendinger samt 
udarbejdelse af et nyt frivilligt tillægsmodul om IT og IT-anvendelse og har været gennem ’ekspertma-
skinen’ hos netværkernes respektive samarbejdende konsulentfirmaer Ennova A/S og Aspekt R&D A/S. 
Revisionen af spørgerammerne er nu færdiggjort og sendt til konsulentfirmaerne, så de er klar i god tid 
til efterårets undersøgelser. Derudover er de sendt til lederforeningerne på ungdomsuddannelsesom-
rådet – DE-L, SOSU-lederforeningen, Gymnasieskolernes Rektorforening, VUC-lederforeningen samt 
Danske Landbrugsskoler. 
Spørgerammerne vil blive lagt ud på vores hjemmeside snarest muligt. 
 
Fremtidig udfordring 
I ovenstående arbejdsgruppe har formen af ETU-spørgerammerne været diskuteret. Kan vi gøre dem mere 
unge-brugervenlige? Kan vi gøre dem mere platforms- og layoutmæssigt spiselige for vores unge? Hvad 
indebærer en sådan up-to-date-liggørelse teknisk, dataopsamlings- og benchmarkingmæssigt? Hvad siger 
vore leverandører m.m.? 
Vi tager fat på denne udfordring sammen med Ennova A/S i efteråret 2013 - i første omgang kun i ESB-regi.     
  

 
VTU 2014 ς nyt koncept 
Med afsæt i et ønske fra medlemsskolerne udvekslede en ESB-arbejdsgruppe og Ennova A/S v. Nicolai Mal-
bek ønsker og muligheder for at udvikle en mere dynamisk elektronisk model til Virksomhedstilfredsmåling 
(VTU) på et møde i november 2012. Arbejdsgruppen bestod af Sara Jensen (SOSU-Nord), Eva Lie Bendixen 
(Selandia CEU), Trine Hovad (Syddansk Erhvervsskole), Anne Birthe Mortensen (Tradium) samt sekretaria-
tet. Arbejdsgruppen blev siden udvidet med Hanne Koblauch Christensen fra Hansenberg. 
 
Nicolai Malbek, Ennova præsenterede værktøjets foreløbige muligheder og fordele frem for det eksisteren-
de VTU-koncept på et præsentationsmøde d. 14. marts 2013 med 18 deltagere. Input og feedback fra dette 
medlemsmøde førte siden til endnu et arbejdsgruppemøde i maj, endnu et præsentationsmøde i juni og 
hele konceptet er nu klart til endelig præsentation d. 14. august og prøvekørsel i efteråret. 
Til udvikling af konceptet har Ennova fået bevilget kr. 125.000, - fra ESB-netværkets udviklingspulje. 
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MTU-opsamling 
Medarbejdertilfredsundersøgelse 2013 havde stor deltagelse. 46 skoler på tværs af institutionstyper deltog 
med i alt 7.661 medarbejdere, hvilket svarer til 85 % deltagelse af medarbejdere på vore medlemsskoler. 
”Fremragende opbakning!” kaldte Nicolai Malbek og Morten Lindholm Uth fra Ennova A/S det på opsam-
lingsmødet d. 23. april. De 26 deltagende medlemsskoler der deltog i præsentationen kunne glæde sig 
over, at ESB-netværket samlet i 2013 fastholder det historisk set højeste resultat nogensinde for Arbejds-
glæde fra 2011: Indeks 72. ”En flot præstation set i lyset af at trenden på arbejdsmarkedet generelt er for 
nedadgående”, som Ennova konkluderede! 
På mødet blev der også peget fremad. Hvordan skal vi arbejde med disse medarbejdertilfredshedsundersø-
gelser? Udrulningsprocessens fokus er en bevægelse i hele organisationen. Fra topledelsen via HR og ledere 
til de enkelte medarbejdere. Nicolai og Morten fremlagde konkrete planer for processen og understregede 
vigtigheden af at tage opfølgningen alvorligt. For ”…man taber sig ikke af at stille sig op på en badevægt!” 
(citat Nikolai Malbek). 
 
Tidsplan for VTU2014 ς nyt koncept 
2. Halvår 2013 
Timing Aktivitet 
Juli  Udarbejdelse af manual 
Primo august  Godkendelse af fælles mailtekster 
14. august  Præsentation af VTU-2014 værktøj for ESB-medlemsskolerne 
Ultimo august  Tilmelding til det nye koncept 
Ultimo august  Spørgeskema version valg af den enkelte skole 
Ultimo august  Levering af struktur information 
Primo september Ennova opretter strukturer i Organizer 
9. september  Det nye VTU-værktøj tages i brug 
7. oktober  ERFA-dag – udveksling af erfaringer med brugen af VTU-værktøjet 
 
2014 – 2016 
Timing Aktivitet 
1. maj 2014  VTU-2013/2014 dataindsamling lukker 
Maj 2014  Benchmarkingundersøgelse og dybdegående analyse 
1. september 2015 VTU-2015 dataindsamling kan igangsættes 
Maj 2016  Benchmarkingundersøgelse og dybdegående analyse 
 

 
Temadage, efterår2012 - En kort opsummering 

έKvalitet og AMUέ 
Med pæn deltagelse (omkring 40 personer) holdt netværket Temadag om Kvalitet og AMU d. 18. septem-
ber.  Deltagerne fik fra Michael Østergaard indblik i Kvalitets- og Tilsynsstyrelsens arbejde med AMU-tilsyn 
og –vilkår. Baggrunden for øget tilsyn med AMU-aktiviteter blev ridset op, ligesom forskellige tilsynssager 
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med skole ’forsømmelser’ blev gennemgået som eksempler. Forsamlingen efterspurgte mere konkret, hvad 
der var i vente, men Michael var noget forsigtig med at afsløre alt for meget.  
 
 
(Siden har vi jo set diverse vejledninger med dokumentationskrav, tjeklister m.m., og i skrivende stund for-
ventes en ny bekendtgørelse lige på trapperne!!). 
 
Lea Bergstedt fra Virksomhedssekretariatet på TEC fortalte på levende vis, hvordan man griber markedsfø-
ringen, konkurrenceforhold og forholdet til virksomhederne an, og med sin rødt- og grønt lys-billede be-
skrev hun på glimrende vis, hvilke ulemper og fordele skolerne står overfor mht. AMU-aktiviteter. 
 

 
έUndervisningsevalueringέ (også kaldet pædagogiske evalueringer) 

Til denne temadag – afholdt d. 30. oktober – var tilslutningen noget mere pauver. Kun et par og tyve delta-
gere fik indblik i, hvordan handelsskolen Niels Brock griber undervisningsevalueringen an. Pædagogisk kon-
sulent Jan Christensen fremviste den informationsfilm, skolen har produceret om deres koncept på under-
visningsevalueringer. Efterfølgende gennemgik han meget informativt, hvilken fælles og systematiseret 
indsats UddannelsesBenchmark (som han i øvrigt er formand for) kører på deres medlemsskoler med fælles 
spørgeramme på området, så man kan benchmarke. 
Resten af temadagen var videndeling om, hvordan man griber undervisningsevalueringer an på forskellige 
af vore medlemsskoler (Tradium, HTX v. Gary Madsen og VUC Vestsjælland Nord v. Jan Havreland). 
      

 
Årlig temadag 2012 
Temadagen blev lidt skæmmet af, at afdelingschef Lars Mortensen fra MBU desværre måtte melde afbud 
aftenen før temadagen. Heldigvis stod musiker og forfatter Peter Bastian først på programmet, og med 
hans levende og multikunstneriske performance fik vi hans filosofi på livet, opdragelsen og uddannelsessy-
stemet præsenteret. Peter tog bl.a. afsæt i hans bog ”Mesterlære”. Den ekstra tid benyttede vi til god og 
levende debat med - en til tider noget provokerende, men meget tankevækkende – Store, men lille Bastian! 
 
Efterfølgende fik vi aflagt beretning, godkendt regnskab og valgt/genvalgt en ny Styregruppe. 
 
   

Temadage, forår 2013 
έNye kvalitetsvindeέ 
Temadagen var i forhold til arrangement og deltagerkreds en debut på aftalen om fælles temadage mellem 
Uddannelsesbenchmark og ESB-netværket. D. 4. april åbnede Rosborg Gymnasium i Vejle sine døre for 
arrangementet. Pæn deltagelse, men desværre igen afbud fra oplægsholder fra MBU. Vi fik dog en ganske 
glimrende erstatning fra undervisningsministeriet, da Vibe Aarkrog – med ultrakort varsel – gennemgik re-
geringens kvalitetsmål på ungdomsuddannelsesområdet. 
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Ministeriets forventninger til kvalitetsarbejdet på erhvervsuddannelsesområdet afspejles fx i initiati-
verne i finansloven og i Handlingsplan for Øget Gennemførelse 2013, hvor der lægges op til, at elev-
trivselsundersøgelserne kan bruges som redskab til skolernes arbejde med at styrke især det fælles 
pædagogiske og didaktiske grundlag, styrket differentiering og kompetenceløft at lærere og ledere.  
 
Christian Moldt fra EVA viste i sit efterfølgende oplæg på temadagen blandt andet nogle eksempler på 
potentialet ved brug af elevtrivselsundersøgelserne, der især kan bruges til at styrke udvikling i klas-
sen, lærernes teamwork, ledelsesudøvelse og benchmarking. 
I forlængelse heraf kunne Christian Moldt afsløre, hvilke forventninger vi bør have til det velfungeren-
de kvalitetsarbejde: Kvalitetsarbejdet bør tilpasses lokale behov, det bør indeholde både et sikrings- og  
et udviklingselement, det bør indgå i en samlet kvalitetscirkel, det bør sikre ledelsesforankring, og det 
bør understøtte en inkluderende kvalitetskultur med meningsfulde dialoger. 
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έSammenhængen mellem skole og praktikέ 
Temadagen – i eget regi men med invitation til UddannelsesBenchmarks medlemsskoler – blev afholdt d. 
28. maj med omkring 30 deltagere. Pernille Hjermov fra EVA gennemgik instituttets nye rapport om under-
støttelsesredskaber til at skabe sammenhæng mellem skole og praktik. Fokus og indsats på området har en 
særlig bevilling på Finansloven for 2013 og derfor et kernepunkt for MBU. 
Rapportens undersøgelser og mange elev-, skole- og praktikinterviews konkluderende bl.a., 

 At det er vigtigt for eleverne, at der er sammenhæng mellem skole og praktik. 

 At virksomhederne efterspørger bedre og løbende kommunikation om elevernes uddannelsesfor-
løb. 

 At skolernes efterspørger bedre viden hos virksomhederne om uddannelsen generelt og om ele-
vernes uddannelsesforløb. 

 
Pernille rundede af med oplæg til debat om, hvordan deltagernes skoler arbejder med at skabe sammen-
hæng, og hvad vi kan gøre, for at styrke elevernes oplevelse af større sammenhæng. 
 
Ovenstående spørgsmål har Hansenberg tilsyneladende taget stilling! I hvert fald gennemgik Hanne 
Koblauch Christensen (Leder af Praktikcenter & Virksomhedsservice) hvilket stort og meget systematisk 
arbejde, man har sat i søen i den forbindelse… og faktisk har fået et rigtig godt og tæt samarbejde med 
deres elevers praktiksteder. Hansenbergs kodeks er professionalisme i virksomhedskontakten, i faglig spar-
ring, i service og bistand, i kundesegmentering og ressourceudnyttelse og i bindeleddet mellem skolen og 
virksomhederne. 
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Formand Morten Ryom fra Erhvervsskolernes Elev Organisation (EEO) sluttede dagen af med foreningens 
syn på problematikken. Morten mente nu ikke, at skolerne svigter i deres indsats overfor skole-praktik-
sammenhæng (han går selv på Tech College Aalborg), men at svigtet udelukkende ligger hos virksomheder-
ne. Tak for roserne, Morten, men mon ikke en del af os godt kan kigge i spejlet stadigvæk?  
 

Temadage, efterår 2013 
Følgende temaer er planlagte til det kommende efterår: 

 ”Pædagogisk ledelse” (i samarbejde med UddannelsesBenchmark), d. 28. august i Odense – Pro-
gram: Oplæg v. repræsentanter fra EVA, videndeling, præsentation af god praksis (Frederikshavn 
Handelsskole og Hansenberg) samt oplæg v. Susanne Gottlieb, Professionshøjskolen Metropol. 

 ”Kvalitet i AMU”, d. 9. oktober i Odense – vi ser på kvalitetskrav m.m. i forbindelse med ny AMU-
bekendtgørelse.  

 
For efterårets arrangementer, arbejdsgrupper, mødevirksomhed og løbende eksterne konferencer med 
links se Årshjul 2013 på hjemmesiden. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
”Nyt fra ESB-sekretariatet” udkommer fremover hvert kvartal, næste gang omkring 1. oktober 2013. 
 
God sommer 2013 til jer alle. 
 
ESB-sekretariatet 
Lajla Pedersen & Ebbe S. Hargbøl 

  

 

Årlig temakonference 2013 
Konferencen afholdes d. 27. november med temaet έYǾŀƭƛǘŜǘ ƛ 9¦5-ǊŜŦƻǊƳέ. Afholdes på landets 
største tekniske skole (Syddansk Erhvervsskole), i et 10-års ESB-jubilæumsår, med Børne- og un-
dervisningsminister Christine Antorini som hovedtaler og med middag og underholdning som af-
slutning. 


